قاضی أبو یوسف یعقوب بن ابراهیم، الخراج، الطبعه الاولى، صححه شرحه و وضع فهارسه القاضی الشیخ أحمد محمد شاکر، لبنان، بیروت، دارالمحدثه، ۱۹۹۰م. ص ۲۶۰.

۲. ابوالحسن البلاذری، فتوح البلدان، ایران، قم، منشورات، الارمیه، ۱۴۰۴، ۲۸۹؛ قاضی ابو یوسف یعقوب بن ابراهیم، پیشین، ص ۲۶۰؛ ابو عبیدالقاسم بن سلام، الاموال، تحقیق و تعلیق خلیل محمد، لبنان، دارالفکر، ۱۴۰۸ هـ ق. ۱۹۸۸، ص و ص ۳۵ و ۳۷؛ بخاری، صحیح بخاری، باب جهاد، شرح کرمانی، الطبعه الثانی، لبنان، بیروت، التراث العربی، ۱۴۰۴ هـ ق. / ۱۹۸۴ م، ص و ص ۱۲۵ و ۲۷۸؛ الترمذی، سنن الترمذی، ج ۲، الطبعه الاولى، بی‌جا، مکتبه التریبه العربی لدول الخلیج، ۱۴۰۸ هـ ق. / ۱۹۸۸ م، ص ۶۱۵؛ ابو عبدالله محمد بن ادریس الشافعی، مسند الامام الشافی، لبنان، بیروت، دارالکتب العلمیه، بی‌تا. ص ۲۰۹؛ ابو محمد بن احمد حزم الطاهری، الفصل فی الملل و الاواء و النحل، ج ۲، لبنان، بیروت، دار معرفت، ۱۴۰۶ هـ ق. / ۱۹۸۶ م ص ۴۷؛ ابو محمد عبدالله بن عبدالرحمن بن الفضل بن بهرام الدرामी، سنن الدرामी، ج ۲، بی‌جا، دارالکتب، العلمیه، بی‌تا، ص ۲۳۴؛ الحافظ ابو داود سلیمان بن اشعث السجستانی، سنن ابی داود، ج ۲، الطبعه الاولى، لبنان، بیروت، الکتب الثقافیه و دارالجان، ۱۴۰۹ هـ ق. / ۱۹۸۸ م؛ ص و ص ۳۶۱ و ۳۶۷؛ محمد بن ابی بکر بن قیم الجوزیه، احکام اهل ذمه، ج ۲، حقه و علق حواشیه صحی الصالح، بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۳۶۲ ش / ۱۹۸۳ م، ص ۱؛ ابو العباس احمد بن علی القلقشندی، صیح الاعشی فی صناع فی الاستا، ج ۶ و ۱۳، مصر، وزارت الثقافه و الرشاد القومی الموسسه المصریه الیامه، بی‌تا، ص و ص ۳۶۱ و ۳۶۷.

۳. محمد تقی بهار (مصحح)، تاریخ سیستان، تهران، خاور، ۱۳۱۴ ص ۹۲.

۴.

زنان آنان و خوردن گوشت قربانی آنها به سبب شرکشان است.»<sup>۴</sup> این نحوه سلوک، البته برگرفته از نص صریح قرآن بوده که براساس آن مجوس نیز در شمار سایر اهل کتاب به شمار آمده‌اند: «ان الذین امنوا و الذین هادوا و الصابئين و

۱. ابو جعفر محمد بن جریر الطبری، جامع البیان، ج ۵، لبنان، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۸ هـ / ۱۹۸۸ م، ص ۹۹؛ ابو جعفر محمد الحسن الطوسی، التیان فی تفسیر القرآن، ج ۴، الطبعة الاولى، بی‌جا، مکتب الاعلام اسلامی، ۱۴۰۹ هـ صص ۴۰-۴۱؛ ابوالقاسم محمود بن عمر الزمخشری الخوارزمی، الکشاف، ج ۱، طبعه جریده حقهها عبدالرزاق المهدي، اطبعه الثانيه، لبنان، بیروت، دارالاحیاء التراث العربی، مؤسسه التاريخ العربی، ۱۴۲۱ هـ / ۲۰۰۱، ص ۷۱۸؛ ابوالفداء اسماعیل بن کثیر القرطبی الدمشقی، تفسیر القرآن العظیم، ج ۲، قدم له الدكتور يوسف عبدالرحمن المرعشی، الطبعة الثانيه، لبنان، بیروت، دارالمعرفه، ۱۴۰۷ هـ / ۱۹۸۷ م، صص ۱۱۲-۱۱۴؛ حلال‌الدین عبدالرحمن ابی بکر السیوطی، ج ۲، الطبعة الاولى، لبنان، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۱ هـ / ۱۹۹۰، صص ۵۹۸-۶۰۱؛ محمد عزه دروزه، التفسیر الحدیث، ج ۹، الطبعه الثانيه، بیروت، دارالعرب اسلامی، ۱۴۲۱ هـ / ۲۰۰۰ م، ص ۲۴۶

۲. ابوجعفر محمد بن اسحاق کلینی الرازی، الفروع من الکافی، ج ۳، صححه علی اکبر الغفاری، الطبعه الثالثه، دار صعب و دارالتعارف، ۱۴۰۲ هـ صص ۵۶۷-۵۶۸.

۳. ابی حسن البلاذری، پیشین، ص ۸۹ به بعد؛ ابو یوسف یعقوب بن ابراهیم، پیشین، ص و ص ۱۴۳ و ۲۵۹؛ أبو عبدالقاسم بن سلام، پیشین، ص ۳۵.

۴.

قول دیگر این که آنها گروهی از مسیحیان هستند که از آنان کناره‌گیری کردند و نیز گفته شده آنان مقداری از شرایع یهودیت و مسیحیت را اتخاذ کرده و معتقدند که جهان دارای دو اصل نور و ظلمت است و در کتاب ملل و نحلل آمده که آنان گروه‌هایی هستند و آتش را احترام می‌کنند.»<sup>۵</sup> بر این اساس

۱. ابوجعفر محمد بن جریر طبری، جامع الیان عن تأویل آی القرآن، ج ۱۰ لبنان، دارالفکر، ۱۴۰۸ هـ ق / ۱۹۸۸ م، ص ۱۲۰.

۲. شیخ الطائفة ابو جعفر حسن طوسی، الشیان فی تفسیر القرآن، ج ۷، تحقیق و تصحیح احمد حبيب قصیر العاملی، لبنان، بیروت، دارالاحیاء التراث العربی، بی تا، ص ۳۰۰.

۳. مؤلفان مسلمان درباره علل تکریم آتش در آیین زردشت آورده‌اند: ۱- چون آتش جوهر شریف و از عالم بالا است و ابراهیم خلیل را نوزاند ۲- تعظیم آن موجب نجات آدمی از آتش دوزخ است ۳- قبله زردشتیان است. (ابن حزم، ج ۲، ص ۹۳؛ شهرستانی، ج ۱، ص ۴۹۳)

۴. ابوعلی بن الحسن بن طبرسی، پیشین، ج ۱۶، ص ۱۹۲.

۵. جمال‌الدین شیخ ابوالفتح رازی، پیشین، ج ۸، ص ۸۲.

۵. علامه ابوالفضل شهاب‌الدین سید محمد الوسی بغدادی، تفسیر روح المعانی فی تفسیر القرآن العظیم، ج ۱۷، چاپ چهارم، لبنان، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۵ هـ ق / ۱۹۸۵ م، ص ۱۲۹.

مذهب زردشتیان آیین توحیدی است اما مانند یهودی، مسیحی و صابئی تحریف شده است. ظاهراً اعتقاد زردشتیان مبنی بر این که جهان بر پایه دو اصل نور و ظلمت استوار است موجب شد تا برخی از مسلمانان آنان را دوگانه‌پرست و مشرک تلقی نمایند. این در حالی است که زردشتیان خود را یکتاپرست می‌دانند.

- ابن جوزی، المنتظم فی تاریخ الملوک و لامم، ج ۲، لبنان، بیروت، دارالکتب العلمیه.
- ابن حزم طاهری، ابی محمد علی بن احمد. الفصل فی الملل و الاهواء و النحلل، ج ۲، لبنان، بیروت، دار معرفت، ۱۴۰۶ هـ ق. / ۱۹۸۷.

ابن سلام، ابى عبيد القاسم. الاموال، تحقيق و تعليق خليل محمد، لبنان، دارالفكر، ١٤٠٨ هـ.ق. / ١٩٨٨ م.

ابن قيم جوزيه، شمس الدين ابى عبدالله ابن ابى بكر، احكام اهل ذمه، ج ٢، حقه و علق حواشيه صبحى الصالح، بيروت، دارالعلم للملايين، ١٣٦٢، ش / ١٩٨٣ م.

ابو داود سجستاني، ابى داود سليمانى، سنن ابى داود، ج ٢، الطبعة الاولى، لبنان، الكتب الثقافيه فى دارالجنان، ١٤٠٩ هـ.ق. / ١٩٨٨ م.

ابوالفتوح رازى، جمال الدين، تفسير روح الجنان و روح البيان، ج ٥، ترجمه آقاى حاج ميرزا ابوالحسن شعرانى، به تصحيح على اكبر غفارى، تهران، اسلامى، ١٣٥٢.

بخارى، صحيح بخارى. باب جهاد، شرح كرماتى، الطبعة الثانى، لبنان، بيروت، التراث العربى، ١٤٠١ هـ.ق. / ١٩٨٤ م.

البلاذرى، ابو الحسن. فتوح البلدان، ايران، قم، منشورات الارميه، ١٤٠٤. البيهقى، ابى بكر احمد بن الحسين. السنن الصغير. ج ٤، الدكتور عبدالمعطى امين قلعجى، الطبعة الاولى، بى جا، الوفاء، ١٤١٠ هـ / ١٩٨٩ م.

البيهقى، ابى بكر احمد بن الحسين. السنن الكبرى، ج ٨، فى ذيله الجواهر النفى للعلامه علاء الدين، على بن عثمان المادرينى، الطبعة الاولى، الهند، حيدرآبادالدين، دائرة المعارف العثمانيه، ١٣٥٤ ش.

بهار، محمد تقى (مصحح). تاريخ سيستان، تهران، خاور، ١٣١٤. پلوتارك. حيات مردان نامى، ج ٤، ترجمه مهندس رضا مشايخى، طهران، بنگاه ترجمه و نشر كتاب، ١٣٣٨.

ترمذى. سنن ترمذى، صحيح احاديثه محمد ناصرالدين الالبانى، الطبعة الاولى، الرياض، مكتبالتريه العربى لدول الخليج، ١٤٠٨ هـ / ١٩٨٨ م.

الحر عاملى، شيخ محمد بن الحسين. وسائل الشيعه، ج ١١، به تصحيح و تحقيقه الشيخ عبدالرحيم الربانى الشيرازى، لبنان، بيروت، دار احياء التراث العربى، بى تا.

الحسينى الشاه عبدالعظيمى، حسين احمد. تفسير اثنى عشرى، ج ٣، بى جا، كلينى، ١٣٦٣.

- حنبل، احمد. مسند، ج ۲، بیروت، دار صادر، بی تا.
- دار قطنی، سنن قطنی. ج ۳، صحیحہ سید عبدالله ہاشم یمنی المدنی، لبنان، بیروت، دارالمعرفہ، بی تا.
- دایرہ المعارف فارسی، بہ سرپرستی غلامحسین مصاحب، بی جا، کتاب های جیبی، ۱۳۵۶.
- رازی، امام فخرالدین محمد، تفسیر الکبیر، ج ۶، الطبعة الثالثة، بیروت، دارالاحیاء التراث العربی، بی تا.
- الزمخشري الكوارزمي، أبي القاسم محمد بن عمر، الكشاف، ج ۱، طبعه جریره حقیقه عبدالرزاق المهدی، الطبعة الثانية، لبنان، بیروت، دار احیاء التراث العربی، موسسه التاريخ العربی، ۱۴۲۱ھ / ۲۰۰۱م.
- السیوطی، جلال الدین عبدالرحمن بن ابی بکر. الدار المنثور فی التفسیر الماثور، ج ۳، الطبعة الاولى، لبنان، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۱ھ ق. / ۱۹۹۰م.
- الشافی، ابی عبدالله محمد بن ادريس. مسند الامام الشافی، لبنان، بیروت، دارالکتب العلمیه، بی تا.
- شعبه، سعید بن منصور. سنن سعید بن منصور، ج ۱، حقیقه و علقه علیہ الاستاذ المحدث الشیخ حبیب الرحمن الأعظمی، لبنان، بیروت، دارالکتب العلمیه، بی تا.
- شهرستانی، ابوالفتح محمد بن عبدالکریم.

شیخ طائفه، ابو جعفر حسن علی، المبسوط، ج ۲، صححه و علق السید محمد تقی الکتفی، بی جا،
المکتبه المرتضویه، بی تا.

شیخ طائفه، ابو جعفر حسن علی، تهذیب الاحکام، ج ۷، حقه و علی السید الموسوی الخراسانی،
بیروت، دار صعب و دارالتعارف، للمطبوعات، ۱۴۰۱ هـ ق. / ۱۹۸۱ م.

شیخ مفید، المقنعه، قم، موسسه نشر الاسلامی، ۱۴۱۰ هـ.

طباطبایی، سید محمد حسین، تفسیر المیزان، ج ۹، ترجمه حاج شیخ حسین نوری و دکتر محمد
مفتح، بی جا، چاپخانه حیدری، بی تا.

طبرسی، شیخ ابو علی بن حسن طبرسی، احتجاج، ج ۴، ترجمه نظام الدین احمد غفاری مازندرانی،
تصحیح پاکتچی، تهران، کتابفروشی مرتضوی، بی تا.

طبرسی، شیخ ابو علی بن حسن طبرسی، مجمع البیان، ج ۱۶، ترجمه حاج شیخ حسین نوری و
دکتر محمد مفتح، بی جا، چاپخانه حیدری، بی تا.

طبری، ابو جعفر محمد بن جریر، جامع البیان عن تاویل القرآن، ج ۵ و ۱۰، لبنان، بیروت،
دارالفکر، ۱۴۰۸ هـ ق. / ۱۹۸۸ م.

طبری، ابی جعفر محمد بن جریر الطبری، تاریخ الطبری (تاریخ الامم و الملوک)، ج ۵، لبنان،
بیروت، لدرالکتب العلمیه، ۱۴۰۸ هـ / ۱۹۸۸ م.

عزه در روزه، محمد، التفسیر الحدیث، ج ۹، الطبعة الثانیه، بیروت، دارالعرب الاسلامی، ۱۴۲۱ هـ /
۲۰۰۰ م.

عوفی، سدیدالدین محمد، جوامع الحکایات و الوامع الروایات، جزء اول از قسم دوم، تصحیح بانو
مصفا (کریمی)، بی جا، بنیاد فرهنگ، ۱۳۵۲.

القلقشندی، ابی العباس احمد بن علی، صبح الاعشی فی صناعه الانشاء، ج ۲۱، مصر، وزارت
الثقافه و الرشاد القومی الموسسه المصریه للیامه، بی تا.